1

EDITAL COMPLEMENTAR  Nº 2/2023

O Ministério Público do Estado do Acre, por meio de seu Procurador-Geral de Justiça Danilo Lovisaro do

Nascimento, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital Complementar ao Edital

Complementar Nº 1/2023 com as seguintes alterações:

1. Retifica o segundo quadro do item 12 do Edital Complementar Nº 1/2023, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Onde se lê:

Cargos
Formação

(Especialidades)

Vagas Carga Horária

Diária*

Vencimento

Básico

Escolaridade e

Requisitos AC1 PcD2 N3 Total

Analista

Ministerial
Comunicação Social 1 - - 1 6h a 8h R$ 6.058,46

Diploma de conclusão do

curso superior Jornalismo,

Cinema e Audiovisual,

Relações Públicas ou

Comunicação Social, em

qualquer habilitação,

reconhecido pelo MEC, e

inscrição no respectivo

Conselho Profissional,

quando houver.

Leia-se:

Cargos
Formação

(Especialidades)

Vagas Carga Horária

Diária*

Vencimento

Básico

Escolaridade e

Requisitos AC1 PcD2 N3 Total

Analista

Ministerial
Comunicação Social - 1 - 1 6h a 8h R$ 6.058,46

Diploma de conclusão do

curso superior Jornalismo,

Cinema e Audiovisual,

Relações Públicas ou

Comunicação Social, em

qualquer habilitação,

reconhecido pelo MEC, e

inscrição no respectivo

Conselho Profissional,

quando houver.

Os demais itens do Edital Complementar permanecem inalterados.

Rio Branco-AC, 24 de outubro de 2023.

Danilo Lovisaro do Nascimento

Procurador-Geral de Justiça